other, these transcendental concepts stand outside the categories such that any categorical predication presupposes an understanding of the most common concepts of being, one, and good. Thus, Boethius's axioms or common conceptions of the mind pertain to such transcendental concepts, each dealt with in turn throughout the Rules. Although Boethius uses the transcendentals to solve the questions "how substances can be good without being substantially good," and Aquinas seeks a faithful exposition of such an argument, our focus here must be limited to Aquinas's discussions of "*ens*" and "*esse*."

As the exposition continues, concerning "*ens*" Aquinas states:

Circa *ens* [m.e.] autem consideratur *ipsum esse* [m.e.] quasi quiddam commune et indeterminatum, quod quidem dupliciter determinatur, uno modo ex parte subiecti quod *esse habet* [m.e.], alio modo ex parte predicati utpote cum dicimus de homine uel de quacumque alia re, non quidem quod sit simpliciter, set quod sit aliquid puta album uel nigrum.¹⁴

In one way (*ex parte subiecti*), being is said of a subject *having being*. In the other (*ex parte predicati*), being is not said simply, but in regard to being something: we do not say simply that "Socrates is," but that "Socrates *is white*." *Ipsum esse* relates to *ens* as a common and indeterminate consideration, determinable in either of these two ways (i.e., having being or being something). As Aquinas will make clear, this "*esse habet*" on the part of the subject is that by which any being (*ens*) *is*, and yet—as will be seen when Aquinas later applies these considerations to composite things (*res*)—must remain really distinct from all composite things.

The characterization of *ipsum esse* as "common and indeterminate" here concerns the abstract manner in which beings (*entia*) can be signified. Beginning with "*esse*" as an

real distinction, *esse* must be shown to mean more than just the transcendental "ens," but instead a participated perfection in all composite beings.

¹⁴ *Exp. De Hebd.* II. II.19-26.

abstract signification of beings, Aquinas is clear to point out, however, that the distinction under consideration concerns only conceptions at this point, and not yet realities. He states:

[...] diuersitas non est hic referenda ad res de quibus adhuc non loquitur, set ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse et aliud per id quod dicimus id quod est, sicut et aliud significamus cum dicimus currere et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significatur in abstracto sicut et albedo; set quod est, id est ens et currens, significatur in concreto uelud album.¹⁵